



SRNOJEDSKÝ ZPRAVODAJ

Červen 2025

Srnojedský zpravodaj vychází dle potřeby
Registrace: MK ČR E 11516
Ročník 2025/číslo 1, vychází 27. června 2025,
neprošlo jazykovou úpravou
Vydavatel: Obec Srnojedy, Ke Hřišti 8, 530 02 Srnojedy, IČ 191 159
Náklad: 300 ks, neprodejné
Příští číslo vyjde v prosinci 2025.

Vážení spoluobčané,

jako vždy v červnu vychází první letošní číslo našeho Zpravodaje. Všichni již naplno cítíme léto a těšíme se zasloužené volno.

Přeji Vám všem krásné a klidné prožití prázdnin, ať už je budete trávit v tuzemsku nebo v zahraničí. Dětem přeji, aby prázdniny prožily s úsměvem, radostí a bez úrazů. Načerpejme všichni mnoho sil a pozitivní energie do dalších dnů.

Pavel Králíček
starosta obce Srnojedy

Zprávy z Obce

Úprava prostoru nad hospodou

V prostoru nad hospodou probíhá úprava interiéru pro potřeby obecního úřadu, v uvedeném prostoru vznikne podatelna, kancelář starosty a místostarosty, kancelář pro účetní, zasedací místnost a knihovna. Bude vybudován výtah pro bezbariérový přístup. Stavební práce budou dokončeny během prázdnin. Bude následovat stěhování úřadu do nových prostor a uvolnění stávající budovy pro přestavbu.

Školka

Kvůli nastavení dotačních podmínek

státu byla obec donucena upustit od původního plánu na vybudování Dětské skupiny v obci. Zpracovaný projekt prochází drobnými úpravami pro vybudování školky. Školka bude mít dvě oddělení pro celkem 24 dětí. Nyní vzniká dokumentace pro vyhlášení výběrového řízení na dodavatele stavby a prováděcí dokumentace.

Veřejné osvětlení v obci

Obec převzala do své správy veřejné osvětlení v ulici Sportovní, kvůli úspoře elektrické energie bylo všech devět původních osvětlovacích těles vyměněno za tělesa s led osvětlením.

Místní komunikace

Vážení spoluobčané chceme Vás tímto požádat o spolupráci. Pokud ve svém okolí zjistíte závadu na místních komunikacích prosíme dejte o této skutečnosti vědět na obecní úřad. Závady se zaevidují a následně bude zajištěna oprava. Děkujeme.

Kontrola hospodaření obce

V květnu proběhla na obecním úřadě konečné přezkoumání hospodaření obce za rok 2024, kontrolu provedl Pardubický krajský úřad. Při přezkoumání nebyly zjištěny žádné chyby a nedostatky.



Uklid'me Česko

Také letos se obec v sobotu 29. března připojila k celorepublikové akci Uklid'me Česko. Přibližně dvacet dobrovolníků se sešlo u kulturního domu, kde si převzali rukavice a pytle na odpad takto vybaveni se vydali sbírat odpadky po katastru obce. Naplněné pytle byly svezeny a následně předány k likvidaci. Přibližně po dvou hodinách se dobrovolníci s dobrým pocitem, děti i malou odměnou, rozešli k sobotnímu obědu.

Staré zemědělské stavby (porodna prasat)

Obec už mnoho let usiluje o odstranění nebo alespoň zabezpečení chátrajícího objektu. Bohužel se jedná o objekt (stavbu) ve vlastnictví několika (cca 17) subjektů, mezi které obec nepatří. Proto je dosti problematické a v tuto chvíli nemožné s objektem, jakkoliv nakládat. Obec opakovaně žádala Stavební úřad v Pardubicích, aby vlastníkům nařídil objekt zabezpečit případně zlikvidovat. V současnosti se na obec obrátilo několik vlastníků s požadavkem, aby převzala jejich vlastnický podíl. Nicméně větší noví vlastníci (realitní firma a Úřad pro zastupování státu) nabízejí své podíly v dražbách, za částky pro obec nepřijatelné. Situace je také komplikovaná skutečností, že objekt je postaven na pozemcích, které patří

dalším třem majitelům. Obec vlastní cca 1/3 plochy pozemku pod stavbou a zbývajících 2/3 vlastní další dva majitelé, které obec oslovila k jednání o prodeji případně daru, jejich pozemků pod stavbou, obci. Což by v budoucnu mohlo jednání o převzetí a likvidaci stavby usnadnit. V současné situaci obec nemá žádný zákonný nástroj k převzetí a likvidaci objektu. Dotační tituly na likvidaci tzv. brownfieldů jsou vypsány pouze pro subjekty, které jsou 100% vlastníky. I přes výše uvedené komplikace obec usilovně hledá řešení tohoto neutěšeného stavu.

Přihlášení k odběru informací z webových stránek obce

Přinášíme Vám možnost přijímat důležité zprávy a novinky z obce prostřednictvím SMS nebo emailem. Služba je pro všechny občany zdarma, stačí se jen zaregistrovat na naší webové stránce nebo při návštěvě obecního úřadu.

Kulturní, sportovní a společenské akce

Obecní ples

Tradiční obecní ples, pořádaný Výborem pro kulturu, se konal

25. ledna, první tóny od kapely Technics zazněly krátce po dvacáté hodině. Po několika tanečních sériích, nastoupil soubor hořických mužetů ARTrosa a předvedl své taneční pásmo. Jejich originální vystoupení přidalo do sálu spousty smíchu a dobré nálady. Na plesu nechyběla ani bohatá tombola. Krátce po druhé hodině ranní se spokojení tanečníci rozešli do svých domovů.

Karneval



V sobotu 8. března odpoledne pořádal Výbor pro kulturu dětský karneval. Děti v nejrůznějších kostýmech se sešly v kulturním domě a užily si karnevalové odpoledne plné her a soutěží v režii klauna Bambulíka.

Pálení čarodějnic

30. 4. se v Srnojedech uskutečnilo společné pálení čarodějnic. Výbory pro kulturu a sport pro tuto příležitost připravily řadu úkolů pro nejmenší čarodějnice a čaroděje. Každá čarodějnice a čaroděj dostal za své snažení vysvědčení a sladkou odměnu. Na oslavu vysvědčení si děti společně s rodiči opékali připravené špekáčky



a kynuté těsto. Mok na zapití nabízel ve stánku pan Michal Svoboda. Po setmění vzplála velká hranice. Čarodějnickou noc zakončila, ohnivým vystoupením, skupina Firelovers. Velké díky za zdar celé akce patří všem organizátorům a pomocníkům.

Výlet seniorů za krásami našich hradů a zámků

Každoročně klub seniorů pořádá poznávací zájezd. Letos v květnu jsme nejprve navštívili státní zámek Mnichovo Hradiště, a tak v krátkosti malá rekapitulace.

Tento původně renezanční zámek postavený českým šlechticem Václavem Budovcem z Budova, přešel po bitvě na Bílé hoře do vlastnictví Albrechta z Valdštejna a jeho rodu. Na konci 17. století byl přestavěn na



nynější barokní zámecký areál a patřil rodu Valdštejnů až do roku 1946. Dobové valdštejnské interiéry obsahují bohaté sbírky jako například delfskou fajáns, míšeňský, japonský a čínský porcelán, zbraně a knihovnu s 22 tisíci svazky. V kapli sv. Anny jsou uloženy ostatky slavného vojevůdce třicetileté války Albrechta z Valdštejna.

Další zastávka byla na zámku Loučeň. Jedná se o barokní památku

s původními interiéry. Ve středověku a raném novověku se na Loučeň stíhají nepříliš známá jména majitelů. Roku 1623 přichází na Loučeň Valdštejnové. Následně na zámku vládli Fürstenberkové a po nich Thurn-Taxisové. Zámek obklopuje rozlehlý anglický park, který je obohacen o jeden celoevropský unikát tj. soubor 12 labyrintů a bludišť. Přímou v zámeckém areálu se nachází také hotel, několik restaurací a sezonních stánků. Prohlídky vede kostýmovaný personál, který vypráví příběhy z doby, kdy na zámku žili Thurn-Taxisové. My jsme měli štěstí, provázel nás samotný kníže, který svůj výklad okořenil květomluvou. A co dodat? Už nyní se těšíme na další společný poznávací výlet! (EA)

Zajímavosti z obce

Zajímavý sportovní koníček

Málokdo asi z naší obce ví, že mezi námi žije mladá slečna Andrea, která provozuje neobvyklý sport tzv. „Králičí hop“. Skutečně v tomto sportu hrají hlavní roli králíci. Chtěla bych trochu přiblížit v čem spočívá kouzlo tohoto zajímavého sportu. Andrea





s králíky sportuje již 10 let. Začínala jako čtrnáctiletá dívka s jedním králíkem. Dnes má těchto borců již osm. Je členkou Klubu králíčího hopu, který je pod ochranou Českého svazu chovatelů. V naší republice je 200 nadšenců zabývajících se tímto sportem. Jeden krát ročně se scházejí na výroční schůzi v Havlíčkově Brodě, kde hodnotí sportovní rok a současně vyhodnotí 10 nejúspěšnějších králíků v republice dle dosažených výsledků. Jak probíhají soutěže. Závodů se konají téměř každý víkend na různých místech republiky. Soutěž má i mistrovství republiky a mistrovství Evropy. Soutěží se ve čtyřech třídách: lehká, střední, těžká a elitní. V každé soutěži získávají králíci body. Po dosažení určitých bodů přecházejí do vyšší třídy. Rozlišují se 4 typy soutěží: rovinná dráha, parkur, skok vysoký a skok daleký. Dosažený rekord ve skoku vysokém je neuvěřitelných 107 cm a ve skoku dalekém 295 cm. Jakých úspěchů dosáhli Andreiny králíci? Celkem má asi na 500 plaket (medailí) a desítky pohárů.

Její nejúspěšnější králík Stiles získal ocenění 3x šampion, a tím se dostal do nejvyšší třídy: super-šampion. V roce 2021 a 2022 se stal druhým nejúspěšnější super-šampionem v republice. Závěrem konstatuji, že je to ryze amatérský sport, ve kterém nedochází k žádnému finančnímu ohodnocení. Jediným je plaketa nebo pohár. Po finanční stránce



je to velmi náročný sport (výživa, startovné, doprava). Pro aktéry tohoto sportu to musí být skutečně ohromný koníček. Andrejka si zaslouží můj velký obdiv.

Rozhovor se uskutečnil 18. února 2025
Zapsala: Božena Koblížková

Připravujeme

- Dětský sportovní den
- Fotbalový turnaj
- Mikulášskou nadílku
- Vánoční ladění

Další informace občanům

Letní úřední hodiny

Od 1. 7. 2025 do 31. 8. 2025.

Po 8:00 – 15:00

St 8:00 – 15:00

V týdnu od 11.8.-15.8. bude OÚ uzavřen z důvodu čerpání dovolené.

V ostatních časech je možné se domluvit na telefonu 601 540 831.

Autoři článků:

Pavel Králíček,
Jiří Juška,
Božena Koblížková,
Eva Alinčová

Uzávěrka čísla dne 15. června 2025.